2024 年４月 16 日

各  位

会 社 名 株式会社パワーソリューションズ

代 表 者 名 代表取締役社長 高橋 忠郎

（コード番号：4450 東証グロース）

問合わせ先 執行役員経営企画本部長

加藤 康男

電 話 番 号 03-6878-0284

株式会社イノベーティブ・ソリューションズの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024 年４月 16 日開催の取締役会において、DX（デジタルトランスフォーメーション）を支援す

る業務・IT コンサルティング会社である株式会社イノベーティブ・ソリューションズ（以下「イノベーテ

ィブ・ソリューションズ」といいます。）の株式を取得（発行済株式の 51%を取得）し、子会社化すること

について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、顧客が IT で実現したい理想の状態とのギャップ（あと一歩、足りないもの）を埋めるた

め「あらゆるラストワンマイルに IT で立ち向かう」というミッションのもと、主に金融機関に向け

た業務コンサルティング、システムの受託開発及び運用保守といったシステムインテグレーション

を中心にアウトソーシングや RPA 関連サービスを提供しており、中期経営計画にて M＆A やアライア

ンス提携による BtoB の IT 分野でのサービスの幅の拡大を目指しております。

イノベーティブ・ソリューションズは、製造業や物流業など幅広い分野に対して、業務プロセス

の改善や標準化を行うコンサルティング会社です。業務改革プロジェクトやシステム開発の内製化

支援における豊富な実績を持っており、その実績をもとに、英 Financial Times 社、独スタティス

タ社の共同調査「High-Growth Companies Asia-Pacific 2023（アジア太平洋地域急成長企業ランキ

ング 2023）」に 2 年連続ランクインしている成長企業です。

イノベーティブ・ソリューションズは、①業務プロセス効率化のコンサルティング力、②業務ア

プリケーションの開発工数を大幅に短縮するソリューションの保有、という大きな２つの武器を有

しており、この武器を当社グループに融合させることで、当社グループ全体として、コンサルティ

ング機能の強化と開発業務が効率化され、更なるサービスの付加価値向上が期待されます。これら

を踏まえ、両社の取引拡大と持続的な成長を図るために、株式を取得することといたしました。

２．異動する子会社（イノベーティブ・ソリューションズ）の概要

（１）名称 株式会社イノベーティブ・ソリューションズ

（２）所在地 神奈川県横浜市西区高島一丁目１番２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 細江 浩

（４）事業内容
業務プロセスのコンサルティングおよび開発支援ツールの開発・

導入

（５）資本金 5,000 万円

（６）設立年月日 2014 年６月 13 日

（７）発行済株式数 1,000 株

（８）決算期 ５月 31 日

（９）大株主及び持株比率
細江 浩

その他 ３名

83.00％

17.00％

（10）当社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該

当状況
該当事項はございません。

（11）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年５月期 2022 年５月期 2023 年５月期

 純資産 75 百万円 114 百万円 168 百万円

 総資産 190 百万円 244 百万円 339 百万円

 1 株当たり純資産 75,841.76 円 114,446.13 円 168,663.69 円

 売上高 458 百万円 558 百万円 725 百万円

 営業利益 52 百万円 53 百万円 76 百万円

 経常利益 51 百万円 52 百万円 76 百万円

 当期純利益 37 百万円 38 百万円 54 百万円

 1 株当たり当期純利益 37,237.16 円 38,604.37 円 54,217.55 円

 1 株当たり配当金 － 円 － 円 － 円

３．株式取得の相手先の概要

（１）名称 細江 浩 他個人３名※

（２）所在地 東京都品川区

（３）上場会社と当該個人の関係 該当事項はありません。

※他個人３名につきましては、株式の取得割合が小さく、相手先との守秘義務契約に基づき非開

示とさせていただきます。なお、（３）上場会社と当該個人の関係につきましては、記載すべ

き資本関係、人的関係、取引関係はございません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所得株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数
510 株

（議決権の数 510 個）

（３）取得価額（※）

株式会社イノベーティブ・ソリュー

ションズの普通株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

311.1

29.3

340.4

百万円

百万円

百万円

（４）異動後の所有株式数

510 株

（議決権の数：510 個）

（議決権所有割合：51.0％）

※取得価額については、第三者機関によるデューデリジェンスを実施し、公正な方法で算出した

金額にて、売主と協議のうえ決定したものであります。

５．日程

（１） 取締役会決議日 2024 年４月 16 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024 年４月 16 日

（３） 株式譲渡実行日 2024 年４月 17 日

６．今後の業績に与える影響

イノベーティブ・ソリューションズは、株式譲渡実行日の 2024 年４月 17 日に当社子会社となる

予定ですが、会計上のみなし取得日は 2024 年６月 30 日を予定しております。これにより、2024 年

７～９月の第３四半期より、当社の連結対象会社となる予定であり、2024 年 12 月期の連結業績に与

える影響につきましては現在精査中であります。なお、今後公表すべき事項が発生した場合には速

やかにお知らせいたします。

以 上